



1

World's highest polling stations.
दुनिया का सबसे ऊंचा मतदान केंद्र ।

Key highlights:-

1. Tashigang, a small Himachal Pradesh village has got the distinction of the highest polling station in the world.
 2. Tashigang is located at an altitude of 15,256 feet. Tashigang polling station falls in Buddhist-dominated Lahaul-Spiti and forms part of the Mandi Lok Sabha seat, the second largest constituency in India.
 3. Tashigang is situated at about 29 km from the India-China border
1. हिमाचल प्रदेश के एक छोटे से गांव को तशीगांग, दुनिया के सबसे ऊंचे पोलिंग स्टेशन का गौरव मिला है ।
2. तशीगांग १५,२५६ फीट की ऊंचाई पर स्थित है। तशीगांग मतदान केंद्र बौद्ध बहुल लाहौल स्पीति में पड़ता है और भारत में दूसरा सबसे बड़ा निर्वाचन क्षेत्र, मंडी लोक सभासीट का हिस्सा है ।
3. तशीगांग भारत-चीन सीमा से लगभग 29 किमी पर स्थित है

2

Dhanush Howitzer guns were inducted to the Indian Army.
धनुष होवित्जर तोपों को भारतीय सेना में शामिल किया गया ।

Key highlights:-

1. Dhanush howitzer is an improved version of Bofors guns acquired by India between 1987 and 1991.
 2. The induction of Dhanush Howitzer guns gives major fire-power boost to the Indian Armed Forces
1. धनुषहोवित्जर १९८७ और १९९१ के बीच भारत द्वारा अधिग्रहीत बोफोर्स तोपों का एक उन्नत संस्करण है ।
2. धनुष्य भूपञ्जमत बंदूकों के प्रेरण भारतीय सशस्त्र बलों के लिए प्रमुख अग्नि शक्ति को बढ़ावा देता है ।

3

Former Governor's Book Titled 'Indian Fiscal Federalism' Launched.
पूर्व गवर्नर की ' भारतीय राजकोषीय संघवाद ' नामक पुस्तक का शुभारंभ ।

Key highlights:-

1. The Chairman of 15th Finance Commission of India, N.K. Singh launched the book "Indian Fiscal Federalism".
 2. The book has been written by Dr. Y. V. Reddy, former
1. भारत के 15वें वित्त आयोग के अध्यक्ष एन. एन. सिंह ने "भारतीय राजकोषीय संघवाद" पुस्तक का विमोचन किया ।
2. यह पुस्तक भारतीय रिजर्व बैंक के पूर्व गवर्नर डॉ वाई वी रेड्डी और तेलंगाना सरकार के सलाहकार (वित्त) डॉ जी आर रेड्डी के साथ भारत के 14वें वित्त आयोग के अध्यक्ष द्वारा लिखी गई है ।

4

In a 1st, UN Council Passes Resolution To Combat Terrorist Financing
संयुक्त राष्ट्र परिषद ने आतंकवादी वित्तपोषण से निपटने के लिए संकल्प पारित किया ।

Key highlights:-

1. The UN Security Council has unanimously passed the first-ever resolution ordering members to enforce laws against terror financing.
 2. The UN Security Council has primary responsibility for the maintenance of international peace and security.
 3. It has 15 Members, and each Member has one vote.
 4. Vladimir Voronkov is the chief of U.N. counter-terrorism.
1. संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद ने सर्वसम्मति से पहली बार प्रस्ताव पारित किया है जो सदस्यों को आतंक वित्तपोषण के खिलाफ कानून लागू करने के लिए आदेश दे रहा है ।
2. संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के अंतरराष्ट्रीय शांति और सुरक्षा के रखरखाव के लिए प्राथमिक जिम्मेदारी है ।
3. इसके 15 सदस्य हैं, और प्रत्येक सदस्य के पास एक वोट है ।
4. व्लादिमीर वोरोनकोव संयुक्त राष्ट्र के आतंकवाद का मुकाबला करने का प्रमुख है ।



4

Nobel Prize Recipient Amartya Sen To Be Honored Oxford University's Bodley Award

नोबेल पुरस्कार प्राप्तकर्ता अमर्त्य सेन को ऑक्सफोर्ड विश्वविद्यालय के बॉडली पुरस्कार से सम्मानित किया जाएगा।

Key highlights:-

1. Nobel Prize-winning economist Amartya Sen was awarded the prestigious Bodley Medal, the highest honor granted by the University of Oxford's world-famous Bodleian Libraries.
2. Amartya Sen is an Indian economist and philosopher.
3. He was awarded the prestigious Nobel Prize in 1998 in Economic Sciences for his valued work in welfare economics and social choice theory.
1. नोबेल पुरस्कार विजेता अर्थशास्त्री अमर्त्य सेनवास को प्रतिष्ठित बॉडली मेडल से सम्मानित किया गया, सबसे अधिक सम्मान ऑक्सफोर्ड के विश्व प्रसिद्ध बॉलियन पुस्तकालयों के विश्वविद्यालय द्वारा प्रदान किए गए।
2. अमर्त्य सेन एक भारतीय अर्थशास्त्री और दार्शनिक हैं।
3. वह आर्थिक विज्ञान में १९९८ में प्रतिष्ठित नोबेल पुरस्कार से सम्मानित किया गया कल्याणकारी अर्थशास्त्र और सामाजिक विकल्प सिद्धांत में अपने मूल्यवान काम के लिए।

Questions

1. World's highest polling stations?

दुनिया के सबसे ऊंचे पोलिंग स्टेशन?

- (a) Tashigang तश्गैंग (b) Dimani दिमानी
(c) Vijaypur विजयपुर (d) Joure जौरै

2. 15th Finance Commission of India?

भारत का १५वां वित्त आयोग?

- (a) N.K. Singh एनके सिंह (b) M.K. Singh एम. के. सिंह
(c) K.K. Singh केके सिंह (d) R.J. Singh आरजे सिंह

3. Nobel Prize Recipient Amartya Sen To Be Honored by?

नोबेल पुरस्कार प्राप्तकर्ता अमर्त्य सेन को सम्मान?

- (a) Bharat Ratna भारत रत्न (b) Bodley Award बॉडली पुरस्कार
(c) Padma Vibhushan पद्म विभूषण (d) Padma Shree पद्म श्री

4. Indian Army inducted to the guns?

भारतीय सेना ने बंदूकों को क्यों शामिल कर?

- (a) M777 Howitzer ड७७७ हॉवित्जर (b) 155mm Howitzer १५५उउ हॉवित्जर
(c) Dhanush Howitzer धनुष्य हॉवित्जर (d) Bofors Howitzer बोफोर्स हॉवित्जर

ANSWERS

1. (A) 2. (A) 3. (B) 4. (C)